
PRIMAS 2014/2015 CONSIDERANDO LOS GRUPOS ASEGURADORES

Grupo / Entidad miles pesos % s/total Acum. Entidades comprendidas

1 SANCOR 14.531.169 9,4776 PREVENCIÓN ART - SANCOR
2 PROVINCIA 10.526.860 6,8659 PROVINCIA ART - PROVINCIA PAT - PROVINCIA VIDA
3 FED PAT 10.026.569 6,5396 FED. PATRONAL PAT - FED PATRONAL RETIRO
4 GENERALI 8.981.306 5,8578 CAJA GENERALES - GENERALI
5 GALENO ART 7.409.177 4,8324 33,57
6 LA SEGUNDA 6.284.293 4,0988 SEGUNDA ART - SEGUNDA PAT - SEGUNDA PERSONAS - SEGUNDA RETIRO
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Producción por grupos aseguradores

79.025.179
36.347.071

37.949.559

Distribucion produccion grupos por ranking

10 primeros 11 a 20 Resto



7 QBE 5.916.561 3,8589 QBE ARGENTINA ART - QBE BUENOS AIRES
8 WERTHEIN 5.433.792 3,5440 CAJA ART - CAJA RETIRO - ESTRELLA RETIRO
9 ZURICH 5.048.663 3,2929 ZURICH INT. LIFE - ZURICH PAT - ZURICH RETIRO - ZURICH SANTANDER

10 NACION 4.866.789 3,1742 51,54 NACIÓN PAT - NACIÓN RETIRO 
11 ALLIANZ 4.840.137 3,1568
12 SAN CRISTOBAL 4.811.806 3,1384 SAN CRISTÓBAL PAT - SAN CRISTÓBAL RETIRO
13 SMG 4.807.848 3,1358 SMG PAT -INSTITUTO SALTA - SMG RETIRO - SMG VIDA - SWISS ART
14 ASOCIART 4.263.063 2,7805 ASOCIART ART - ASOCIART RC
15 RIVADAVIA 3.813.610 2,4873 RIVADAVIA COOP - RIVADAVIA MUTUAL
16 ROYAL 3.306.345 2,1565 CRÉDITOS Y GARANTÍAS - ROYAL & SUN ALLIANCE
17 MAPFRE 2.969.410 1,9367 70,33 MAPFRE PAT - MAPFRE VIDA
18 MERIDIONAL 2.819.056 1,8387
19 MERCANTIL ANDINA 2.620.840 1,7094
20 GALICIA 2.094.956 1,3664 GALICIA PAT - GALICIA RETIRO
21 CARDIF 2.070.401 1,3504
22 ASSURANT 1.815.313 1,1840
23 METLIFE 1.730.479 1,1287 80,26 METLIFE  RETIRO - METLIFE VIDA
24 BERKLEY 1.658.333 1,0816 BERKLEY ART - BERKLEY PAT
25 LIDERAR 1.416.259 0,9237 LIDERAR PAT - LIDERAR ART - EUROAMERICA - LIDER MOTOS
26 IAPSER 1.247.429 0,8136 INST. ENTRE RÍOS PAT - INST. ENTRE RIOS RETIRO
27 BBVA CONSOLIDAR 1.235.242 0,8057
28 INTERACCION 1.178.861 0,7689 INTERACCIÓN PAT - INTERACCIÓN ART
29 BHN 1.177.888 0,7682 BHN PAT - BHN VIDA
30 ASEGURADORA FEDERAL 1.170.058 0,7631
31 AMCA 1.168.070 0,7618 ASEGURADORA TOTAL - ORBIS
32 HOLANDO SUDAMERICANA 1.074.828 0,7010
33 ACE 999.507 0,6519
34 PARANÁ 903.622 0,5894
35 COOP. MUTUAL PATRONAL 826.934 0,5393
36 HSBC 809.887 0,5282 HSBC RETIRO - HSBC VIDA
37 BOSTON 802.074 0,5231
38 HDI 799.192 0,5213
39 RÍO URUGUAY 718.763 0,4688
40 NORTE 649.091 0,4234 90,37
41 PRUDENTIAL 617.840 0,4030
42 CHUBB 616.241 0,4019
43 CREDICOOP 585.547 0,3819 CREDICOOP RETIRO - SEGURCOOP
44 CNP 583.021 0,3803
45 INTÉGRITY 531.418 0,3466
46 ORIGENES 513.499 0,3349 ORÍGENES RETIRO - ORÍGENES VIDA
47 CARUSO 513.464 0,3349



48 PERSEVERANCIA 508.067 0,3314
49 HORIZONTE 449.486 0,2932
50 INSTITUTO DE SEGUROS 444.053 0,2896
51 EQUITATIVA 442.952 0,2889 EQUITATIVA DEL PLATA - RECONQUISTA ART
52 VIRGINIA 413.840 0,2699
53 VICTORIA 393.963 0,2570
54 ESCUDO 365.274 0,2382
55 TRIUNFO 352.852 0,2301 95,15
56 SEGUROMETAL 341.572 0,2228
57 CAJA DE TUCUMÁN 329.936 0,2152
58 OPCION 326.464 0,2129
59 NUEVA 316.340 0,2063
60 PRUDENCIA 313.696 0,2046
61 CAMIONEROS 269.404 0,1757 CAMINOS PROTEGIDOS ART - CAMINOS PROTEGIDOS PAT
62 OSDE 264.669 0,1726 BINARIA RETIRO - BINARIA VIDA
63 PRODUCTORES DE FRUTAS 226.381 0,1477
64 SOL NACIENTE 215.006 0,1402
65 HAMBURGO 204.835 0,1336
66 FIANZAS Y CRÉDITO 192.385 0,1255
67 TESTIMONIO 184.921 0,1206
68 LATITUD SUR 183.915 0,1200
69 CERTEZA-PLENARIA 156.299 0,1019 CERTEZA - PLENARIA
70 ASEGURADORES DE CAUCIONES 152.809 0,0997
71 SMSV 152.434 0,0994
72 SURCO 148.314 0,0967
73 COLON 146.917 0,0958
74 AFIANZADORA 143.327 0,0935
75 PROGRESO 143.269 0,0934 PROGRESO - SAN PATRICIO - TERRITORIAL VIDA
76 COPAN 133.621 0,0872
77 NATIVA 127.541 0,0832
78 ANTARTIDA 126.062 0,0822 ANTÁRTIDA - WARRANTY
79 AGROSALTA 122.302 0,0798
80 TRES PROVINCIAS 121.879 0,0795
81 ARGOS 119.248 0,0778 ARGOS PAT. - ARGOS MUTUAL
82 PROTECCIÓN MUTUAL 110.540 0,0721
83 SUPERVIELLE 110.384 0,0720
84 CALEDONIA 102.547 0,0669
85 METROPOL 101.936 0,0665 METROPOL MUTUOS - METROPOL PAT
86 OMINT ART 101.586 0,0663
87 INSTITUTO ASEG. MERCANTIL 101.443 0,0662
88 COFACE 87.316 0,0569



89 ASV 83.893 0,0547
90 ALBA 83.755 0,0546
91 INSUR 79.725 0,0520
92 HANSEATICA 78.551 0,0512
93 NOBLE 75.240 0,0491
94 PREVINCA 73.968 0,0482
95 DULCE 72.982 0,0476
96 NIVEL 68.160 0,0445
97 SEGUROS MÉDICOS 65.822 0,0429
98 TPC 62.641 0,0409
99 MAÑANA 57.783 0,0377

100 CREDITO Y CAUCION 57.333 0,0374
101 SENTIR 51.319 0,0335
102 COSENA 44.679 0,0291
103 LUZ Y FUERZA 44.328 0,0289
104 BONACORSI 40.872 0,0267
105 PIEVE 37.228 0,0243
106 BENEFICIO 37.143 0,0242
107 ASSEKURANSA 30.666 0,0200
108 DAN, ASOCIACIÓN MUTUAL 18.095 0,0118
109 CAJA DE PREVISIÓN 17.553 0,0114
110 CRUZ SUIZA 16.884 0,0110
111 FINISTERRE 13.822 0,0090
112 SANTÍSIMA TRINIDAD 12.886 0,0084
113 MERCANTIL ASEGURADORA 10.878 0,0071
114 GARANTÍA MUTUAL 9.307 0,0061
115 ANTICIPAR 8.622 0,0056
116 TUTELAR 7.440 0,0049
117 CONSTRUCCIÓN 6.621 0,0043
118 CESCE 5.844 0,0038
119 FDF 4.923 0,0032
120 SUMICLI 3.051 0,0020
121 PREVISORA 1.788 0,0012
122 TRAYECTORIA 1.592 0,0010
123 INSTITUTO DE JUJUY 501,501 0,0003
124 LIBRA 198 0,0001
125 COMARSEG 185 0,0001
126 POR VIDA 143 0
127 DIGNA 93 0
128 FOMS 1 0
129 CONFLUENCIA 1 0



130 FEDERADA 0,457

TOTAL GENERAL 153.321.809 100

DESGLOSE:

  80 CIAS. EN  34 GRUPOS 111.693.893 72,85
  97 CIAS. C/ PROD. INDIVIDUAL 41.627.916 27,15
   6 CIAS. SIN PRODUCCIÓN (*)
183 ASEGURADORAS EN TOTAL153.321.809 100

(*):
BRADESCO
INTERNACIONAL
JUNCAL PATRIMONIALES
NSA
PROYECCIÓN RETIRO
XL INSURANCE



SANCOR 14.531.169
PROVINCIA 10.526.860
FED PAT 10.026.569
GENERALI 8.981.306
GALENO ART 7.409.177
LA SEGUNDA 6.284.293
QBE 5.916.561
WERTHEIN 5.433.792
ZURICH 5.048.663



NACION 4.866.789
ALLIANZ 4.840.137
SAN CRISTOBAL4.811.806
SMG 4.807.848
ASOCIART 4.263.063
RIVADAVIA 3.813.610
ROYAL 3.306.345
MAPFRE 2.969.410
MERIDIONAL 2.819.056
MERCANTIL ANDINA2.620.840
GALICIA 2.094.956

10 primeros 79.025.179
11 a 20 36.347.071
Resto 37.949.559


